AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná

R. Euripedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br                                                                              1 | 2

CONSELHO DIRETOR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 017/2019/ROCD

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, com início às 09h30

(nove horas e trinta minutos), reuniram-se para a realização da Reunião Ordinária do

Conselho Diretor, na sala de reuniões da Agência Reguladora de Serviços Públicos

Delegados de Infraestrutura do Paraná – AGEPAR, o Diretor-Presidente OMAR AKEL, a

Diretora de Regulação Econômica e Financeira REJANE KARAM, o Diretor de Fiscalização

e Qualidade dos Serviços JOÃO VICENTE BRESOLIN ARAUJO, o Diretor Jurídico IVO

ERICSSON CAMARGO DE LIMA e a Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria

DANIELA JANAÍNA PEREIRA MIRANDA.  A Secretaria foi exercida pelo Secretário “ad hoc”

do Conselho Diretor, ERNESTO BRANDALIZE NETO. PAUTA: ITEM I – Análise ao

Protocolo 15.627.747-9 e anexos, referente às Tarifas do Sistema de Transporte Rodoviário

Intermunicipal de Passageiros do Estado do Paraná, ITEM II – Análise do Protocolo

15.733.721-1 – Resolução nº 001/2019 – Ferry Boat – ITEM III –Assuntos Gerais. O Diretor

Presidente, considerou aberta a reunião, e comunicou que a mesma será suspensa em

decorrência da reunião agendada para esta mesma data, às 10h00, junto ao Ministério

Público de Guaratuba, com o Promotor Sr. Élcio Sartori, para a qual deslocaram-se os

Diretores IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA e REJANE KARAM. Os trabalhos serão

retomados no período da tarde, após o retorno dos Diretores. Às 15h30, contando com a

presença de todos os Diretores, o Diretor Presidente dá prosseguimento à reunião,

passando-se a deliberar sobre o ITEM I da pauta e tendo em vista o Memorando nº

034/GREF, deste protocolo às fls. 149, que opinou pelo encaminhamento ao DER/PR para

apresentação das informações elencadas, decidiu a Relatora encaminhar o protocolado ao

DER/PR concedendo o prazo de 10 dias úteis, sendo o assunto retirado de pauta. Ato

contínuo, passou a palavra à Diretora de Regulação Econômico Financeira, Rejane Karam,

relatora do ITEM II a qual procedeu a leitura de seu Relatório manifestou-se pela

homologação de nova Resolução Normativa, conforme minuta apresentada, na qual se

estabelece a forma de atendimento às duas premissas legais, quais sejam: veículo

emplacado em Guaratuba e pertencente a proprietário residente no mesmo município,

tornando explicito que a referida isenção não se aplica aos veículos pertencentes à Pessoas

Jurídicas, voto acolhido e aprovado por unanimidade. Finalizando passou-se ao ITEM III,
sendo comunicado pelos Diretores IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA e REJANE

Inserido ao Documento 35976 por Ernesto Brandalize Neto em: 23/05/2019 11:38. Assinado por: Omar Akel em: 23/05/2019 17:15. Assinado por: Ernesto Brandalize Neto em:

23/05/2019 11:41. Assinado por: Daniela Janaina Pereira Miranda em: 23/05/2019 14:53. Assinado por: Joao Vicente Bresolin Araujo em: 23/05/2019 14:55. Assinado por: IVO

ERICSSON CAMARGO DE LIMA em: 23/05/2019 14:24. Assinado por: Rejane Karam em: 23/05/2019 12:09. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 153be793c8a754f3e14b7fd09d76ef0a

A
rq

u
iv

o
 c

o
n

fe
re

 c
o

m
 o

 f
ís

ic
o

.

http://www.agepar.pr.gov.br/

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná

R. Euripedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br                                                                              2 | 2

KARAM seu comparecimento na reunião com o Ministério Público no município de

Guaratuba. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de

todos e declarou a reunião encerrada. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que vai

assinada eletronicamente, por mim, Ernesto Brandalize Neto, Secretário “ad hoc” e

membros do Conselho Diretor presentes.

OMAR AKEL

Diretor-Presidente

REJANE KARAM

Diretora de Regulação Econômica e
Financeira

JOÃO VICENTE BRESOLIN ARAUJO

Diretor de Fiscalização e Qualidade dos
Serviços

IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA

Diretor Jurídico

DANIELA JANAÍNA PEREIRA MIRANDA

Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria

ERNESTO BRANDALIZE NETO

Secretário “ad hoc”

Inserido ao Documento 35976 por Ernesto Brandalize Neto em: 23/05/2019 11:38. Assinado por: Omar Akel em: 23/05/2019 17:15. Assinado por: Ernesto Brandalize Neto em:

23/05/2019 11:41. Assinado por: Daniela Janaina Pereira Miranda em: 23/05/2019 14:53. Assinado por: Joao Vicente Bresolin Araujo em: 23/05/2019 14:55. Assinado por: IVO

ERICSSON CAMARGO DE LIMA em: 23/05/2019 14:24. Assinado por: Rejane Karam em: 23/05/2019 12:09. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 153be793c8a754f3e14b7fd09d76ef0a

A
rq

u
iv

o
 c

o
n

fe
re

 c
o

m
 o

 f
ís

ic
o

.

http://www.agepar.pr.gov.br/